HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /HĐND-KTNS Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2021
V/v ý kiến thẩm tra về xây dựng dự thảo

Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung danh mục

thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng

lúa nước thực hiện dự án năm 2021 trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ban Kinh tế

- Ngân sách có ý kiến thẩm tra Công văn số 497/UBND-KT ngày 02 tháng 7

năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh xin ý kiến xây dựng dự thảo Nghị quyết

điều chỉnh, bổ sung danh mục thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng lúa nước

thực hiện dự án năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, như sau:

1. Căn cứ pháp lý và Sự cần thiết:

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của Tỉnh được HĐND Tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 382/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất năm 2021 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp và Nghị quyết số 381/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12

năm 2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc thông qua danh mục chuyển mục

đích sử dụng đất trồng lúa nước để thực hiện án năm 2021 trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp;

Tuy nhiên, trong quá tr nh tổ chức thực hiện có một số công tr nh dự án

phát sinh, các công tr nh dự án này tập trung cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương;

Do vậy, Ủy ban nhân dân Tỉnh rà soát, tổng hợp để tr nh Hội đồng nhân dân

Tỉnh xem xét, bổ sung các các công tr nh, dự án này vào kế hoạch sử dụng đất

năm 2021 là phù hợp với quy định định tại Điểm c
1
 Mục 3 Khoản 3 Điều 1 Nghị

định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và cần thiết.

2. Về nội dung xây dựng Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung:

Qua xem xét, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

1- Trường hợp có bổ sung dự án, công tr nh mà phải thu hồi đất theo quy định tại khoản 3 Điều

62 của Luật Đất đai th  phải được Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thông

qua.

Để có cơ sở cho địa phương xác lập các thủ tục thu hồi đất, chuyển mục

đích sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định. Ban Kinh tế - Ngân sách kiến

nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất cho Ủy ban nhân dân Tỉnh

xây dựng Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm

2021 như UBND Tỉnh đề nghị.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về xây dựng Dự

thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung danh mục thu hồi đất và chuyển mục đích

đất trồng lúa nước thực hiện dự án năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Tô Hoàng Khương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:21:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:21:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:22:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T14:22:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!